
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

27.04.2023                                                                                                            № 402 

М о н ч е г о р с к 

 

Об отчете главы администрации города Мончегорска 

 за 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города 

Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города за 2022 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2022 год 

удовлетворительными. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Мончегорска                                                       О.А. Островецкая 
 

 



ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА ЗА 2022 ГОД 

Несмотря на сложности экономической ситуации последних лет, в динамике  

развития города Мончегорска наблюдается положительная тенденция.  Для жителей город 

становится все более комфортным и благоустроенным. 

Экономика 

За 4 года вырос объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами организаций за 2022 год по отношению к 2019 году в 3,3 

раза, в т.ч. в  2022 году – 715 057,3 млн. руб. 

Объем  инвестиций за 4 года 56,5 млрд. руб. в том числе за 2022 г. - 16,2 млрд. руб. 

Существенно снился уровень безработицы до 1,2 %  (2019г.- 2,2 %). 

Количество безработных в 2022 году уменьшилось на 271 человека. 

Среднемесячная заработная плата в 2022 году 94 588,9 рублей. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 2022 году – 1 110 ед. 

На территории города на сегодняшний день реализуют инвестпроекты 8 резидентов 

Арктической зоны: 

 2021 год: 

- АО «ТГК» с проектом «Разведка и добыча открытым способом «зеленых» металлов:

металлов платиновой группы и «батарейных» металлов: никеля, меди и кобальта»; 

- ИП Белоус с проектом «Строительство торгового центра»;

- ИП Трофимов с проектом «Строительство склада в г. Мурманске и модернизация

склада в г. Мончегорске (объект введен в эксплуатацию); 

- ООО «Артжан» с проектом «Строительство банного комплекса».

2022 год – 1 квартал 2023 года:

- ООО Ступени с проектом «Туристический комплекс в г. Мончегорске»;

- ООО ЮВГ Плюс с проектом «Ресторан «Джани ресторани» - открылся в текущем

году; 

- ООО Мир детства с проектом «Многофункциональный детский развлекательный

центр в г. Мончегорске»; 

- ООО «Ай Да Имандра» с проектом «Строительство туристического комплекса на Риж

Губе в г. Мончегорске». 

В настоящее время разрабатывается проектная документация и определяется форма 

реализации инвестпроекта «Универсальная ледовая арена в г. Мончегорске». 

Прорабатываются инвестиционные проекты в формате муниципальной концессии: 

«Спортклуб быстрого доступа «Моя станция», «Строительство блочно-модульной котельной 

(н.п. 25 км)». 

Бюджет города 

Исполнен с профицитом в сумме 22 118 тыс .руб., в 2021 году с профицитом в сумме 

151 121 тыс.руб. 

Доходная часть бюджета города за 2022 год  составила 3 604 645,98 тыс. руб. 

Доходы  бюджета в расчете на 1 человека  – 86 382,0 рубля. 

Бюджет сохраняет социальную направленность. Наибольший удельный вес в общем 

объёме расходов составляют расходы на социальную сферу: 2 568 585,1 тыс. руб., в том 

числе: 

- образование – 2 033 053,4 тыс. руб. или 56,8 % к общему объёму расходов бюджета;

- культура, кинематография – 190 548,6 тыс. руб. или 5,3 % к общему объёму расходов

бюджета; 

- социальная политика – 92 707,5 тыс. руб. или 2,6 % к общему объёму расходов

бюджета; 

- физическая культура и спорт – 251 849,6 тыс. руб. или 7,0 % к общему объёму

расходов бюджета. 

Расходы бюджеты города по иным сферам деятельности составили: 1 013 942,4 тыс. 

руб., из них: 

https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/c149930b-a0e0-4063-826f-d7b20c5085ff
https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/c149930b-a0e0-4063-826f-d7b20c5085ff
https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/a6abe309-2d60-4f07-a75b-264a7f3731a7
https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/a6abe309-2d60-4f07-a75b-264a7f3731a7


2 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 574 747,1 тыс. руб. или 16,0 % к общему объёму

расходов бюджета; 

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 40 300,2 тыс. руб.

или 1,1 % к общему объёму расходов бюджета; 

- национальная экономика – 89 523,6 тыс. руб.  или 2,5 % к общему объёму расходов

бюджета. 

Расходы бюджета города  на 1 человека  составили – 85 852,13 рублей. 

Приоритетным направлением муниципальной политики является реализация Указов 

Президента РФ, направленных на повышение заработной платы отдельным категориям 

работников бюджетной сферы, а также выплату заработной платы не ниже установленного 

минимального размера оплаты труда. Бюджет города направил на эти цели в 2022 году – 361 

554 тыс. руб. (в 2021 году – 282 551 тыс. руб.). Показатели по заработной плате отдельных 

категорий работников, определенных Указами Президента РФ, были выполнены в полном 

объёме. 

Закупки 

На торговой площадке «Закупки Мурманской области» в 2022 году опубликовано 1 258 

состоявшихся процедур закупок для нужд муниципальных бюджетных, казенных и 

автономных учреждений города. Экономия от проведения закупок на торговой площадке в 

2022 году составила – 35 332,48 тыс. рублей – 13,31 % от НМЦК. 

Опубликованы 103 состоявшиеся конкурентные процедуры закупок для нужд 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений города с НМЦК 459 582,12 тыс. рублей. 

Экономия от проведения конкурентных закупок в 2022 году  составила – 38 522,63 тыс. 

рублей – 8,38 % от НМЦК. 

Социальная поддержка 

получателями социальной поддержки стали за 1 квартал 2023 года – 15 639 чел. (12 509 

семей, в них 20 835 чел.). 

За 4 года воспользовались социальной поддержкой – 71 712 человек; 

2019 год – 17798 чел. (13795 семей); 

2020 год – 17857 чел. (13834 семьи); 

2021 год – 18064 чел. (13857 семей); 
2022 год – 17993 чел. (13948 семей). 

Во временных общественно полезных работах за 2021 – 2022 годы трудоустроено 642 

чел. (безработные – 119 чел., подростки – 425 чел.), в том числе в проекте «Работа рядом» в 

2022 г. – 98  чел. (безработные – 50 чел.,  студенты – 2 чел.,  и подростки – 46 чел.). 

Поддержка семей участников СВО и мобилизованных: 

- решено 14 общих вопросов по поддержке семей участников СВО и мобилизованных;

- принято  94 решения о назначении (отказе) в предоставлении мер социальной

поддержки; 

- предоставлена единовременная материальная помощь, единовременная помощь на

ребенка – 177 чел. 

- оказано  1748 консультаций и 182 телефонных консультаций.

Зарплата мамы без учета возраста составила в 1 квартале 2023 года – 17 077,50 руб.

(169 чел.). 

За 4 года ежемесячную денежную выплату при рождении первого ребенка до 

достижения им возраста полутора лет получили – 575 человек: 

2019 год – 75 чел. (14 000,00 руб.); 

2020 год – 134 чел. (14 000,00 руб.); 

2021 год – 133 чел. (14 000,00 руб.); 

2022 год – 233 чел. (14 000,00 руб., с 01.05.2022 – 14 715,00 руб., с 01.06.2022 -16 186,50 

руб.). 

Здравоохранение 

за 4 года приобрели 60 единиц оборудования, 

в том числе в ГОАУЗ МЦРБ: 

2019 год: 



3 
 

- 4  аппарата  искусственной вентиляции легких,   2  системы ультразвуковой 

визуализации сердечно-сосудистой деятельности, аппарат рентгенографический цифровой 

АРЦ "ОКО", переносной УЗИ аппарат,  цифровой маммографический аппарат и другие; 

2020 год:   

- ультразвуковой цифровой диагностический сканер, рентгеновский передвижной 

аппарат, станция Концентратора кислорода медицинского, стационарное 

офтальмологическое оборудование  для детской поликлиники, передвижной рентгеновский 

аппарат, наркозно - дыхательное и оборудование искусственной вентиляции легких и т.д.;  

2021 год: 

- аппарат искусственной вентиляции легких  АВЕНТА-М, система компьютерной 

томографии SOMATOM.    

Установлены новые электрохирургические высокочастотные системы, операционные 

столы, в стационаре  установлен новый рентгеновский аппарат,  в городской поликлинике 

флюорографический аппарат, в патологоанатомии холодильная камера.  

2022 год:  

- аппарат искусственной вентиляции легких  АВЕНТА-М, заменен гематологический 

анализатор в городской поликлинике, коагулометр в лаборатории, получено два наркозно-

дыхательных аппарата WATO,  электрокардиографы и спирографы, 3 системы 

холтеровского мониторирования ЭКГ и давления; 

- создана 1 амбулатория (н.п. 27 км ж.ст. Мончегорск - Оленья) – 92,0 млн. рублей; 

- выполнен ремонт на 7 объектах (терапевтическое отделение, операционный блок, 

отделение реанимации, приемное отделение, хирургический корпус, детская поликлиника, 

взрослая поликлиника) – 117,2 млн. рублей; 

- разработан проект на строительство нового здания инфекционного корпуса. 

Для ГОАУЗ «Мончегорская стоматологическая поликлиника» закуплено 5 единиц 

стоматологического оборудования на 13,7 млн. руб. (стоматологические установки и 

фрезерный станок с ЧПУ для изготовления зубных протезов). 

Закуплено: 8 автомобилей скорой медицинской помощи (7 класса «В» и 1 класса «С»),  

2 легковых автомобиля. 

Выделено 23 квартиры медицинским работникам (2019 год – 5, 2020 год – 2, 2021год –- 

3, 2022 год – 10). 

Строительство 

В 2020-2021 закончено строительство канализационной насосной станции с напорным 

коллектором в н.п. 25 км (50 387,3 тыс. рублей). 

На 4 улицах города выполнены работы по строительству подъездов к земельным 

участкам, выделенным  многодетным семьям (15 млн. руб.): 

2019 год: (4 млн. руб.) -  ул. Боровая,  ул. 3-я Нагорная; 

2021 год: ул. Безымянный ручей (5 млн. руб.); 

2022 год: ул. Геологов - выполнено основание по устройству подъезда к участкам 

многодетных (6 млн. руб.). 

Проведены работы по проекту  «Новое кладбище» в 2021 году - освещение, устройство 

карт захоронения, прокладка дорог и устройство туалетов, 3 этап строительства - введен в 

эксплуатацию – (47 млн. руб.). 

Закончилось строительство амбулатории на н.п. 27 км, возведено модульное здание для  

МРТ-диагностики. 

В рамках программы «Свой дом в Арктике»  выдан 21 сертификат для строительства на 

земельных участках на территории города.  

За 4 года выполнен капитальный ремонт 40 многоквартирных домов. 

В рамках программы по расселению аварийного жилья полностью расселен дом по 

улице Гагарина 8, а по адресу Царевского 15 (остался 1 человек). 

За счет средств областного бюджета выполнен капитальный ремонт 8 социальных 

объектов города. 



4 
 

Выполнены мероприятия по оборудованию входных групп многоквартирных домов 

средствами доступности для маломобильных граждан, обеспечено приспособление 6 

входных групп. 

В сфере благоустройства городской среды  

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в городе Мончегорске: 

за 4 года выполнен комплекс работ по благоустройству 42 дворовых территорий МКД, 

в том числе  в 2022 году - 13 дворов: 

ул. Комсомольская д. 64,  ул. Комарова д. 13, ул. Кумужинская д. 3, пр. Металлургов д. 

70/22,  ул. Морошковая д. 4, проезд Школьный д. 2, ул. Бредова д. 5а, пр. Металлургов д. 35, 

пр. Ленина д. 11, пр. Кирова д. 17 корп. 3, ул. Стахановская д. 11, ул. Комсомольская д. 32, 

ул. Комсомольская д. 34.  

Ежегодно обустраиваются детские и спортивные площадки,  

за 4 года установлено 13 детских игровых и спортивных комплексов из них: 

 - детских – 7 (в т.ч. на 1 объекте проведены работы по укладке резинового покрытия); 

 - спортивных – 4; 

 - скейт-площадка – 2. 

В т.ч. в  2019 году скейт-площадка  в районе физкультурно-оздоровительного 

комплекса «Умка», в 2020 год - веревочный парк: пр. Ленина, 14,  скейт-площадка в парке,  

Стахановская 5, в 2021 год -  ул. Кондрикова 22-24,  ул. Октябрьская, 12,  пр. Металлургов, 

49 - 47). 

В 2022 году установлены площадки по пр. Металлургов 7, пр. Металлургов 22, - 

доустановили формы на скейт-площадке в городском парке им.С.Бровцева. 

На 1 площадке установлено инклюзивное оборудование.  

Реализовано 5 инициативных проектов, из них: 

- обустройство веревочного парка «Комплекс активного отдыха»; 

- обустройство универсальной спортивной площадки (пр. Кирова 3), 1 этап; 

- обустройство универсальной спортивной площадки (пр. Кирова 3), 2 этап; 

2022 год 

- приобретена и установлена новогодняя иллюминация; 

- проведены работы по обустройству освещения лыжной трассы в районе улицы 

Нагорной, 17. 

Проведены работы по благоустройству 5  общественных территорий: 

2019 год – Центральный парк им. С. Бровцева - устройство универсальной спортивной 

площадки и асфальтирование тропы здоровья; 

2020 год – в рамках реализации Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды, проведены работы по комплексному благоустройству 

территории Ленинградской набережной (1 этап);  

2021 год – в рамках реализации Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды, проведены работы по комплексному благоустройству 

территории Ленинградской набережной (2 этап).  

Благоустроена территория вокруг озера Комсомольское - пешеходная дорожка 

выложена тротуарной плиткой; 

2022 год – в рамках конкурса социальных проектов благотворительной программы 

«Мир новых возможностей» создана тематическая площадка ПДД по ул. Стахановская д. 5. 

Проект реализован благодаря финансовому участию АО «Кольская ГМК», выделившей для 

реализации социально значимого проекта 6,5 млн. руб. 

Дороги, транспорт 

За 4 года в городе Мончегорске  отремонтировано 143 730,7 кв. м дорог, проездов, 

тротуаров (на общую сумму 352 902,1 тыс. руб.). 

В 2019  году  выполнен   ремонт  дорог, проездов и тротуаров  общей  площадью –      

15 556,2 кв.м, за счет средств областной субсидии, средств местного бюджета и 

внебюджетных источников на сумму 34 057,49 тыс. рублей.  

В 2020 году площадь отремонтированных дорог, проездов и тротуаров составляет       

44 024,30 кв.м. Общая стоимость работ составила 92 923,85 тыс. рублей. 



5 
 

В 2021 году площадь отремонтированных дорог, проездов и тротуаров составила        

50 080,6 кв.м. Общая стоимость работ составила 115 080,02 тыс. рублей. 

В 2022 году площадь отремонтированных дорог и проездов составила 30 136,4 кв.м. 

Площадь отремонтированных тротуаров составила 3 933,2 кв.м. Общая стоимость работ 

составила 110 840,69 тыс. рублей (областная субсидия на сумму 60 997,42 тыс. рублей, 

местный бюджет - 49 843,27 тыс. рублей). Показатель доли протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, не отвечающего нормативным требованиям с 

учетом срока эксплуатации и физического износа дорог, составил – 49,41 км (62,34 %). 

 

Ремонт автомобильных дорог – 3,325 км (Ленинградская набережная, ул. Лесная, ул. 

Школьная, ул. Нюдовская). 

Ремонт проездов, съездов, парковок – 0,295 км: Ленинградская набережная; между д. 

34-36 по Ленинградской набережной; от ул. Комсомольская, между МКД № 30 - № 32 до ул. 

Нюдовская д.15 - д.17.  

Ремонт тротуаров, подходов к пешеходным переходам – 1,206 км: ул. Комсомольская, 

от пр. Ленина до ул. Стахановская; между д. № 34 и № 36 по Ленинградской набережной; ул. 

Бредова д. 25, 30, ул. Комарова д.15, перекресток ул. Строительная с ул. Царевского 

(подходы). 

Дорожная сеть на территории города Мончегорска представлена 17 маршрутами – 8 

городского сообщения, 4 пригородного сообщения, 5 междугороднего сообщения. 

В период 2021-2022 годов на территории Мурманской области реализованы первый и 

второй этапы обновления парка подвижного состава общественного транспорта. В рамках 

программы обновления приобретено 6 автобусов, что позволило обновить парк подвижного 

состава автоколонны  № 1442 АО Мурманскавтотранс  в городе Мончегорске на 100 %. 

За 4 года приобретено (взято в лизинг)  15  единиц техники для коммунальной 

сферы деятельности 

2019 год  

За счет средств благотворительности градообразующего предприятия АО «Кольская 

ГМК» закуплены: Самосвал КАМАЗ 6520-26012-53, Снегопогрузчик. 

2020 год погрузчик (4 080,9 тыс. руб.).  

Лизинг: 

- дорожно -уборочная машина Амкодор 342С4 (7 152,8 тыс. руб.); 

- машина коммунальная  МК.03 (2 381,1 тыс. руб.); 

- подметально-уборочная машина КО-806 на базе шасси КАМАЗ-43253-3010-69 – 15    

(5 525,4 тыс. руб.); 

- подметально-уборочная машина КО-823-10 на базе шасси КАМАЗ-65115-3081-50 – 1 

(8 293,9 тыс. руб.); 

- погрузчик строительный пневмоколесный одноковшовый фронтальный МКСМ-800А-

1 (2 944,2 тыс. руб.). 

2021 год  - погрузчик колёсный одноковшовый фронтальный "Кировец" К-708ПК7     

(8 250,0 тыс. руб.). 

2022 год 

В рамках МП "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе 

Мончегорске" (средства областного бюджета)закуплены: 

- автосамосвал (6 571,5 тыс. руб.); 

- автосамосвал (6 572,6 тыс. руб.); 

- снегоочиститель самоходный (16 806,7 тыс. руб.); 

- пескоразбрасыватель навесной (281,9 тыс. руб.); 

- автогрейдер (10 347,0 тыс. руб.); 

- снегоуборщик (112,9 тыс. руб.); 

а так же приобретены: прицеп (593,5 тыс. руб.) и щеточное оборудование (165,0 тыс. 

руб.). 

Экология 



6 

В городе Мончегорске на постоянной основе проводится работа по контролю над 

качеством окружающей среды. 

За 4 года: 

- утилизировано ртутных ламп – 30 440 штук;

- утилизировано отработанных автомобильных покрышек- 71 180,9 кг;

- вывезено мусора с несанкционированных свалок – 3 230,8 м3.

В том числе в 2022 году

- утилизировано ртутных ламп - 1 342 штук;

- утилизировано отработанных автомобильных покрышек - 10 000 кг;

- вывезено мусора с несанкционированных свалок - 784,82 м3.

За 4 года:

высажено, с участием жителей города:  саженцев - 901 единица и  51 дерево, в т.ч.:

2021 год высажен:

- на Ленинградской набережной 241 саженец (спирея, черемуха, ольховник,

пузыреплодник); 

- на пр. Кирова «Каменный городок» (экологическая библиотека) 10 саженцев

смородины. 

2022 год высажено с участием жителей города: 

- на Ленинградской набережной 51 дерево;

- на ул. Грузовая 650 саженцев спиреи.

Обновлено 100% контейнерного парка ТКО.

На сегодняшний день в стадии завершения находится мероприятие по «Разработке

проектно - сметной документации на ликвидацию накопленного вреда окружающей среде 

(накопленного экологического ущерба) на территории города город Мончегорск с 

подведомственной территорией» 6 объектов (сумма субсидии 7 928,28 тыс.  рублей, МБ 

417,28 тыс. руб.). 

Сфера жилищно-коммунального хозяйства 

С 2016 года реализуется программа по строительству объекта «Новое городское 

кладбище» за счет субсидии из областного бюджета: 

2020 год – осуществлена разбивка проекта на этапы и формирование части насыпи 1 

этапа; 

2021 год - освещение, устройство карт захоронения, прокладка дорог и устройство 

туалетов; 

2022 год - освещение, устройство карт захоронения, прокладка дорог и устройство 

туалетов (1 этап строительства). 

Кроме этого,  установлено дополнительное освещение на 6 пешеходных переходах 

(перекресток Комсомольская набережная – ул. Гагарина (лицей им. Сизова) - 3 шт., ул. 

Нюдовкая (ОШ № 14), пр. Кирова (профилакторий), ул. Железнодорожная (городская 

поликлиника); 

- в рамках подготовки установок наружного освещения к работе в ОЗП 2022/2023 года

установлено: 

 Установлено дополнительно 5 опор освещения, 1 опора заменена, установлено 18 

дополнительных светильников, 7 светильников заменены на новые, заменено 16 аварийных 

кронштейнов, выполнен монтаж 954 п.м. кабеля.  

В рамках текущего ремонта установок наружного освещения: 

- заменено 1521 п.м. кабеля;

- установлено дополнительно и заменено118 светильников.

В рамках мероприятий по безопасности дорожного движения:

- установлено 2 Г-образные опоры с 4-мя дублирующими знаками «Пешеходный

переход»  (дорога на Риж-Губу (остановка «Бобровая»); 

- разработан проект и установлен светофорный объект Т.1.1 с ТВП (вызывной кнопкой)

и звуковой сигнализацией (УЗС) (пр. Металлургов, район д. 17 - д. 18); 

- оборудован пешеходный переход в районе д. 2 - д. 5 по ул. Морошковая

интеллектуальным аппаратно-программным комплексом обеспечения безопасности; 



7 
 

- разработана проектная документация и установлены светофорные объекты Т-7.1 на 

пешеходных переходах (ул. Царевского, район ОШ № 8, ул. Ферсмана, район «Поляриса»); 

- обустроены 3 пешеходных перехода (ул. Железнодорожная, городская поликлиника, 

ул. Царевского, ул. Строительная); 

- обустроено 12 искусственных неровностей (ул. Ферсмана, район «Поляриса»), ул. 

Царевского, район ОШ № 8; проезд от пр. Ленина до д. 6 по ул. Лесная, проезд м/д ул. 

Бредова д. 3 и Гимназией; на  Ленинградской набережной);  

- установлено 755,78 п.м. пешеходных ограждений (ул. Ферсмана, район «Поляриса», 

ул. Царевского, район ОШ № 8); 

-  установлено 280 п.м. дорожных ограждений (по  дороге  на Риж-Губу);  

- установлено 7 остановочных павильона (ул. Царевского д. 12, ул. Бредова д. 10, д. 

27/1а, ул. Комсомольская д. 4/40, ул. Кондрикова д. 2, ул. Морошкова д. 5, 8). 

- отремонтировано - 127,0 п.м. трубопроводов, 4 колодца ливневой канализации 

(Ленинградская набережная, перекресток Комсомольский проезд - ул. Нюдовская). 

Благоустройство: 
- завезен  и спланирован плодородный грунт на  территории Ленинградской 

набережной - 690 м3; 

- выполнены мероприятия для проведения 9 праздников; 

- разработан проект и установлены опоры для   новогодних растяжек (район пр. 

Металлургов д. 23, д. 29); 

- отремонтирован 21 объект внешнего благоустройства города; 

- изготовлены и установлены звезды на Братскую могилу; 

- демонтирован остановочный павильон на набережной Климентьева; 

- выполнен ремонт остановочного комплекса в районе д. 33 по пр. Ленина; 

- изготовлены и установлены 10 щитов на обочинах автодорог и на кладбище на запрет 

складирования мусора; 

- выполнены работы по ремонту части фасада МКД № 11 по ул. Стахановская; 

- выполнен ремонт ливневой канализации в районе д. 34 - 36 по Ленинградской 

набережной; ул. Нюдовская д. 14 - 16, пр. Металлургов у городского парка, Ленинградская 

наб. д. 2; 

- выполнено прореживание зеленой зоны от пр. Металлургов до территории городского 

парка; 

- выполнен ремонт розеточных групп на Ленинградской набережной; 

- изготовлены и установлены  информационные щиты о запрете катания на территории 

памятника «Защитникам Заполярья»; 

- отремонтирована лестница по пр. Ленина; 

- обустроены подходы к пешеходным переходам (ул. Бредова, д. 25, д. 30, ул. 

Комарова, д. 15, пр. Металлургов, д. 18); 

- выполнены восстановительные работы  откосов на Ленинградской набережной после 

ливней; 

- ликвидировано 14 аварийных ситуаций.  

За период 2022 года: 

- заселено по договорам социального найма граждан - 10 квартир; 

- по договорам найма специализированного жилищного фонда для детей - сирот, лиц из 

числа детей - сирот предоставлено 7 квартир (238,7 кв. м); 

- заселено по договорам коммерческого найма - 52 квартиры, общей площадью 1 922,6 

кв. м; 

- заключено 19 договоров аренды жилых помещений, общей площадью 823,7 кв. м.; 

- по договорам найма служебных жилых помещений - 27 квартир, общей площадью 

992,7 кв. м. 

Получили социальные выплаты для приобретения жилых помещений: 

- 7 молодых семей (22 человека) в размере 4 235 тыс. рублей. 

В 2022 предоставлено возмещение за изъятие недвижимости и земельного участка 1/3 

доли квартиры по адресу: г. Мончегорск, ул. Царевского, д.15, кв.2, Павликовой З.В. в 



8 
 

размере 254,7 тыс. рублей, ½ доли квартиры, находящейся по адресу: г. Мончегорск, ул. 

Царевского д.15, кв. 4  в размере 366,0 тыс. рублей. 

Принято в муниципальную собственность квартир: 

- обладающих признаками выморочного имущества - 23 квартиры, общей площадью 

733,33 кв.м.;  

- по договорам безвозмездной передачи гражданами, реализовавшими государственный 

жилищный сертификат - 11 квартир, общей площадью 483,2 кв. м. 

Оформлено и передано гражданам в собственность по договорам приватизации - 85 

квартир, общей площадью 4107,76 кв. м. 

Имущественные отношения  

Продано земельных участков: 

- 2020 год -  площадью 10,4 тыс. кв. м.;  2021 год -  площадью 32,14 тыс. кв. м.; 2022 год 

- 42,76 тыс. кв. м. 

Проведены аукционы по продаже прав аренды: 

- в 2020  - 2021 г.г. по  4 земельным участкам; 

- 2022 году – аукционы не проводились. 

Утвержден перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления в собственность граждан для ИЖС. По состоянию на 01.01.2023 г. на учете в 

администрации города состоят  13 многодетных семей, на 01.01.2022 г. - 12 многодетных 

семей, на 01.01.2021 г. - 24 семьи. 

За весь период реализации программы предоставлены земельные участки площадью от 

1000 до 1500 кв.м. для ИЖС 215 многодетным семьям, в том числе  в 2022 году – 2 

многодетным семьям, в 2021 г. - 6 многодетным семьям, в 2020 г. -  5 многодетным семьям.  

Социальная сфера  

В городе Мончегорске за 4 года отремонтировано 3 учреждения культуры  

(Центральная детская библиотека, центральная городская библиотека, музей истории 

города).  

6 учреждений получили обновленную материальную базу. В рамках нацпроекта 

«Культура»  открыты 2 модельные библиотеки и 1 виртуальный концертный зал. Число 

посещений населением библиотеки за 4 года составило - 1 255 529 человек. Организовано 

выставочных проектов  в муниципальных музеях – 302 единицы. 

 Партнерские отношения учреждений сферы культуры с градообразующим 

предприятием АО «Кольская ГМК» позволили реализовать в 2019 - 2022 годах 16 

социальных проектов - победителей конкурса социальных проектов благотворительной 

программы «Мир новых возможностей» «Норникеля» на общую сумму финансирования 

более чем 19,5 млн. рублей. Такими проектами стали:  

«PROМончегорск» молодёжный медиацентр  - создание медиацентра для занятий с 

детьми подросткового возраста и молодежью по направлениям: фото и видеосъемка, 

аэросъемка, мобильная фотография; 

«Павшие ради живых» - создание нового мемориального комплекса, включающего в 

себя стелы с именами жителей города, призванных Мончегорским военкоматом и погибших 

в годы Великой Отечественной войны, а также интерактивную антивандальную сенсорную 

панель (подобный комплекс, совмещающий в себе физический и цифровой носитель 

информации, стал первым в Мурманской области); 

 «Мир камня в ладонях» - создание постоянно действующей тактильной экспозиции 

для слабовидящих людей в Музее цветного камня; 

 «Лаборатория успеха «ПроМолодежь» - направлен на активную социальную 

адаптацию молодежи в современном обществе, повышение конкурентоспособности молодых 

людей;  

«Искусство быть вместе» - создание комфортного и дружелюбного пространства в 

Центре семейного чтения; 

«Древо жизни» - направлен на сохранение  и возрождение  традиций, быта и уклада 

коренных народов Кольского полуострова (саами, поморы), воспитание  любви и 

патриотического отношения к малой родине;  



9 
 

«В гостях у Играйки» - направлен на популяризацию осознанного родительства, 

совместного семейного времяпрепровождения и предоставление родителям г. Мончегорска 

возможности развивать своих детей в перинатальном и в раннем периоде посредством 

приобщения детей к музыке. 

Молодежная политика  

Открыто молодежное пространство «Сопки» - Ленина 11А. 

В 2022 году реализован проект по открытию в городе Мончегорске Молодежного 

пространства «Сопки» в рамках плана #НАСЕВЕРЕЖИТЬ - цена проекта: 7 755,0 тыс. руб.   

С 16 сентября 2022 года молодежное пространство «СОПКИ» начало свою 

деятельность, за это время проведено 105 мероприятий, в которых приняло участие 1 850 

человек в возрасте от 14 лет. Молодёжное пространство «СОПКИ» стало победителем 

премии Агентства развития Мончегорска в номинации «Выбор молодёжи» в 2022 году. 

Команда КВН муниципального автономного учреждения «Мончегорский городской 

центр культуры» «Позитив» - сборная культуры и спорта. 

В состав команды вошли представители: МБУК «Центральная библиотечная система», 

Комитета физической культуры и спорта, МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. М.М. 

Сакадынца», МАУ «МГЦК». 

В 2022 году в добровольческую деятельность вовлечено 3444  человека. 

Прирост  вовлечения в добровольческую деятельность за  4 года составил 28 %         

(2022 год – 3 444 человека). 

Образование 

За 4 года созданы «Точки роста» в 6 образовательных учреждениях сумма 

финансирования - 9 531,0 тыс. рублей. 

2020 год – МБОУ Гимназия №1, общая сумма проекта 1 665,0 тыс. руб. 

2021 год - в 2 общеобразовательных учреждениях:  

МБОУ СОШ № 5 им. О.И. Семенова-Тян-Шанского на сумму 477,0 тыс. рублей; 

МБОУ Лицей им. В.Г. Сизова на сумму 2 859,0 тыс. рублей;  

2022 год - в 3 общеобразовательных учреждениях на сумму 4 560,0 тыс. рублей:  

МБОУ ОШ № 14 на сумму 1 520,0 тыс. руб;  

МБОУ СОШ № 8 на сумму 1 520,0 тыс. руб; 

МБОУ СОШ № 10 им. Дважды Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова на сумму 1 520,0 

тыс. руб.  

Обновление кабинетов  

2020 год  

МБОУ ОШ №7 - 2 кабинета для занятий в мини-технопарке «Квантолаб» (кабинеты 

технической направленности «Робототехника», «Промышленный дизайн» и «Хай-тек»).(901 

738 рублей). 

2021 год – в МАДОУ № 9 в рамках проекта «Мир новых возможностей» АО «Кольская 

ГМК» реализован социальный проект «Сафари-парк» - интерактивное экологическое 

пространство (5 490 126 руб.). 

2022 год - выполнен капитальный ремонт бассейна МБОУ СОШ № 5 им. О.И. 

Семенова-Тян-Шанского.  На ремонт выделены средства областного бюджета - 51 369 917,0 

рублей, местного бюджета - 2 703 380,0 рублей. 

МБОУ Гимназия № 1 вошла в 10-ку школ Мурманской области  в номинации 

«Городские школы Заполярья». Общая сумма гранта составила 3 000 000 рублей.  На  сумму 

1 500 000 рублей было приобретено учебно-лабораторное оборудование для открытия 

лаборатории естественных наук. 

- Отремонтированы спортивные залы в 4 учреждениях (МБОУ СОШ №1 имени А. 

Ваганова, МБОУ Гимназия №1, МБОУ лицей им. В.Г.Сизова, МБОУ ОШ №7), приобрели 

спортивный инвентарь и оборудование на средства выделенные   победителям  и призёрам   

гранта по итогам соревнований Кубок Губернатора Мурманской области среди спортивных 

школьных клубов. Общая сумма гранта составила 6 000 000 рублей. 

- В рамках благотворительной программы «Мир новых возможностей» ПАО «ГМК 

«Норильский никель» 6 образовательных учреждений (МАДОУ №1, МАДОУ №5, МАДОУ 



10 

№7, МАДОУ №19, МАДОУ №30, МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова) обновили 

инфраструктуру, преобразовали образовательное пространство на сумму 3 710 728 рублей. 

МБОУ Гимназия №1 приняла участие в конкурсе грантов в форме субсидий из 

областного бюджета на поощрение государственных областных и муниципальных 

образовательных организаций, не являющихся казенными учреждениями.  

Приобретено учебно-лабораторное оборудование для лаборатории естественных наук. 

Муниципальный ресурсный центр развития туристско-краеведческой направленности в 

дополнительном образовании «Полярные медведи», функционирующий на базе МБУ ДО 

ЦРТДиЮ «Полярис», обновил кабинет стендами, видеопроектором, ноутбуком за счет 

средств гранта в форме субсидии на реализацию инновационных проектов в сфере 

дополнительного образования и выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодёжи Мурманской области. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» принял участие в конкурсе грантов в форме субсидий на 

реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования в муниципальных 

образованиях Комнат и Домов ВВПОД «Юнармия», на выделенные средства учреждение 

приобрело оборудование для кабинета, форму, демонстрационные стенды. 

За счёт средств гранта «Лучшая муниципальная практика по созданию доступной 

среды для инвалидов» приобретён специализированный автотранспорт для перевозки 

инвалидов. В двух образовательных учреждения (МБОУ ОШ №7, МБУ ЦППМСП 

«Доверие») установлены пандусы.  

Выполнен капитальный ремонт бассейна МБОУ СОШ № 5 им. О.И. Семенова-Тян-

Шанского. В бассейне проводятся уроки физической культуры в 1-4 классах. Планируется 

проведение внеурочных занятий в 5-х классах, реализация дополнительных программ. 

В восьми образовательных организациях (МАДОУ №5, МАДОУ №9, МАДОУ №10, 

МАДОУ №20, МАДОУ №25, МАДОУ №30, МБОУ СОШ №8, МБОУ ОШ №14) произведена 

замена оконных блоков на ПВХ. 

В 2022 году в рамках Федеральной государственной программы «Земский учитель» 

приступил к работе 1 педагог (МБОУ лицей им. В.Г.Сизова). 

Организована работа общеобразовательных учреждений на платформе цифрового 

образовательного контента МЭО (ООО «Единство»). 

Общим образованием на территории города по состоянию на 20.09.2022 охвачено 4906 

человек, из них 7 человек получают образование вне образовательной организации в форме 

семейного обучения, 4899 человек - в образовательной организации, из них 9 человек в очно-

заочной форме обучения.  

Отмечается уменьшение общей численности учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях: с 4975 человек до 4906 человек.  

На начало 2022-2023 учебного года в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях открыто 214 классов (205 – обычный, 9 – для детей с 

ОВЗ), из них 22 первых класса общей численностью 491 учащийся. 

Количество детей-инвалидов, обучающихся в 2022-2023 учебном году в 

образовательных учреждениях, составило 52 человека, из них обучаются индивидуально на 

дому - 8 человек. 

На начало 2022-2023 учебного года открыто 9 десятых классов (206 человек). 

Динамика набора в десятые классы свидетельствует о том, что за последние три года в 

среднем 44% девятиклассников выбирают дальнейшее обучение в 10 классе. 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы дошкольного 

образования города Мончегорска, является 100% обеспеченность населения местами в 

детских садах.  

Охват бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, 

один раз в день обеспечиваются все обучающиеся 1 - 4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций города Мончегорска. 

На 01.01.2023 года организованными формами отдыха и оздоровления было охвачено 

3 683 (2021 год – 2 996) детей и подростков города Мончегорска возрасте от 6 до 18 лет.  



11 
 

За 4 года в сфере образовано  выделено 19 квартир молодым специалистам, в том числе 

в 2022 году 9 квартир. 

В сфере физкультуры и спорта: 

Активно развивается спортивная инфраструктура, финансирование которой 

осуществляется в рамках МП «Реализация физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске», в 2022 году общая сумма финансирования 76 490, 78 тыс. руб., из них 

областной бюджет – 61 698, 52 тыс. руб., местный бюджет – 14 792, 26 тыс. руб. 

В рамках субсидии предоставленной администрации города Мончегорска 

Министерством спорта Мурманской области была приобретена ледозаливочная машина, 

которая позволила заливать катки в различных районах города для свободного катания на 

коньках. Также был приобретен спортивный инвентарь, экипировка и оборудование для двух 

спортивных школ (МАУ СШОР и МАУ СШОР №1). 

В части ремонтных работ: 

-  капитальный ремонт фасада здания и благоустройство территории МАУ СШОР -                  

58 123, 10 тыс. руб. (областной бюджет - 48 850, 63 тыс. руб., местный бюджет - 9 272, 47 

тыс. руб.); 

- капитальный ремонт фасада здания водной станции МАУ СШОР № 1 - 2 973, 98 тыс. 

руб., (областной бюджет - 2 825, 28 тыс. руб., местный бюджет – 148, 70 тыс. руб.); 

- капитальный ремонт спортивно-оздоровительного комплекса МАУ СШОР №1 1 (зал 

художественной гимнастики и кровля спортивного зала) - 5 286, 96 тыс. руб. (областной 

бюджет - 5 022,61 тыс. руб., местный бюджет – 264,35 тыс. руб.). 

При финансовой поддержке АО «Кольская ГМК» выполнены работы по капитальному 

ремонту трибун на общую сумму 35 млн. руб. 

Была разработана проектно-сметная документация на ремонт внутренних помещений 

(городского стадиона) МАУ СШОР.  

В результате проводимых мероприятий прослеживается динамика увеличения доли 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения (2021 год – 45,20 %, 2022 год – 48,20 %). 

На территории города проводились 50 региональных, 8 межрегиональных, а также 4 

всероссийских соревнований.  

Открыто  современное спортивное  молодежное пространство «Сопки.Sport». 

В сфере предпринимательства в 2022 году количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства  незначительно увеличилось по сравнению с 2021 г: в 2022 году –        

1 110 ед., в 2021 году – 1 107 ед.  

По результатам городского конкурса в 2022 году выданы субсидии 2 субъектам МСП г. 

Мончегорска (ИП Попович Е.Л. и ООО «Рыба Заполярья») на возмещение части затрат, 

связанных с приобретением оборудования, на сумму: 1 310,6 тыс. руб. (в 2021 году субсидии 

выданы 2 субъектам МСП, на сумму: 748,6 тыс. руб.). 

Посредством совместной работы и информирования предпринимателей предоставлена 

финансовая поддержка на региональном уровне в 2022 году более 32 субъектам МСП города 

Мончегорска (предоставление через НКО ФОРМАП г. Мурманска: поручительств, льготных 

кредитов и кредитов, микрозаймов).  

Для предпринимателей были организованы тренинг-курсы, вебинары, рабочие встречи, 

информационно-презентационные ярмарочные мероприятия, в том числе в дистанционном 

режиме, заочно, с использованием электронных средств связи - 42 ед. (2021 году – 30 ед.).  

Оказаны консультационные услуги, в том числе в дистанционном режиме, субъектам 

МСП и начинающим предпринимателям в 2022 году – 356 СМСП (в 2021 - 304 СМСП).  

В 2022 году  проведены 43 ярмарки, где приняли участие - 549 заявителей, в том числе: 

индивидуальных предпринимателей - 269 человек, юридических лиц – 39 заявителей, 

физических лиц – 241 человек, которым предоставлено - 549 торговых мест с 

предоставлением на безвозмездной основе торговых мест, палаток, сборных щитовых 

домиков и торгового оборудования на территориях проведения ярмарок (за 2021 год 

проведены - 30 ярмарок, где приняли участие 219 заявителей, в том числе: индивидуальных 

предпринимателей - 95 человек, юридических лиц – 13 заявителей, физических лиц – 109 



12 
 

человек, крестьянских (фермерских) хозяйств – 2 человека, которым предоставлено - 219 

торговых мест). 

Проведены торжественные мероприятия, посвященные Дню российского 

предпринимательства, Дню работников жилищно-коммунального хозяйства и бытового 

обслуживания населения, Дню работников торговли, а также по результатам проведенных 

конкурсов, награждены субъекты МСП, их работники, ветераны труда в сфере торговой 

деятельности, благодарственными письмами, почетными грамотами и дипломами. 

Количество награждённых в 2022 году всего – 34, в т. ч. 26 ИП и юр. лиц и 5 жителей 

награждены благодарственными письмами, почетными грамотами, 3 ЮЛ – дипломами), (в 

2021 году всего – 40 СМСП и жителей, в т. ч. 17 СМСП награждены благодарственными 

письмами, почетными грамотами и 23 человека, и ЮЛ – дипломами). 

Туризм 

С целью привлечения туристов проводится работа по расширению сети объектов 

потребительского рынка города Мончегорска, а также по организации ярмарочных 

мероприятий, выездной торговли в период праздничных и спортивных мероприятий.  

Комплексный системный подход к развитию туризма на территории города  

Мончегорска – одна из главных составляющих успеха.  

Администрация города и Агентство развития Мончегорска совместно ведут работу в 

области туризма. 

 В 2021 году Агентство развития Мончегорска совместно с RussiaDiscovery провели 

конкурс на лучшую идею бизнес-проекта в туристической индустрии и индустрии 

гостеприимства.  

 Победителями конкурса стали: 

 - Сергей Царенко с проектом Водный парк «Без гравитации»; 

- Владимир Шустров с проектом «Центр водного активного отдыха «Водокачка»; 

 - Евгений Николаев с проектом «Лапи парк».  

Разработана стратегия развития туристско-рекреационного субкластера 

«Мончегорский» с 2021 по 2024 г. г. 

В 2022 году началась работа по разработке концепции Креативного кластера Арктики –

 «технопарка» в сфере креативных индустрий, конвертирующего творческую энергию в 

прибыльные работающие бизнесы.  

Туристический поток за 4 года составил 75 856 человек. 

2019 г – 22 380 чел.;  

2020 г – 16 522 чел. (ковид); 

2021 г – 10 954 чел. (ковид); 

2022 г – 26 000 чел.  

За 4 года  проведено более 100 событийных мероприятий. Наиболее посещаемыми 

оказались мероприятия в рамках зонтичного бренда «Имандра Фэст» (это масштабный 

фестиваль про природу, спорт и активный отдых), основными событийными мероприятиями 

являются: Imandra Viking Fest; Тайна 1000 озёр; Зимандра; Гаражане; Imandra X-waters; 

любовь – это Имандра; на Имандре катать). 

В 2022 году создано 6 новых маршрутов («Тропа геологов» протяженностью 4,9 км, 

«Тропа Воронов» протяженностью 5,7 км, «Тропа Здоровья» протяженностью 7 км, «Тропа 

Силы» протяженностью 12,4 км, «Ниттис» протяженностью 4,9 км, «Тропа Викингов»). 

 Субсидией субъектам туриндустрии Мурманской области, осуществляющим 

деятельность в сфере внутреннего и въездного туризма воспользовались 7 

предпринимателей. 

2020 год 

- ООО «Ступени» с проектом кафе «Левиафан» (300,0 тыс. руб.); 

- ИП Гнибеда Л.А. «Гостевой домик на Ленинградской набережной г. Мончегорска» 

(800,0 тыс. руб.); 

  2022 год 

- ООО «БПК Имандра» с проектом банно-оздоровительный комплекс с бассейном 

«Имандра»  (5 500,0 тыс. руб); 



13 

- ООО «Колабыт» замена оборудования водоподготовки и изменение интерьера

бассейна санатория профилактория «Кольский» (5 500,0 тыс. руб.); 

- ИП Лагутин (Хаусбот Lapin Jarvi) (3 000,0 тыс. руб.);

- ООО «Ступени» (гостиница «Север inn») (2 709,7 тыс. руб.);

- АНО «ЦПСИ «Импульс» прокат снегоходов «Имандра Тур» (3 000,0 тыс. руб.).

На сегодняшний день готовится к реализации туристический проект «Лапландиум» -

организация частного парка. Летом текущего года будут закуплены и высажены растения, а 

зимой планируется  открытие  снежного парка (скульптуры) ИП Морозовым П.П.. 

В 2022 году городу Мончегорску удалось войти в ТОП - 5 лучших туристических 

направлений в Мурманской области. 

АО «Кольская ГМК» 

Нельзя не отметить значительную помощь градообразующего предприятия АО 

«Кольская ГМК» в развитии города  в 2022 году. 

В 2022 году городу Мончегорску присвоено звание Город – трудовой доблести, за счет 

средств благотворительной помощи от АО «Кольская ГМК» выполнены работы по 

благоустройству аллеи И.Г. Ермакова  и  установлена стела «Город трудовой доблести». 

В целях предоставления жилой площади, приглашенным из других регионов врачам, 

учителям и другим специалистам, проведен ремонт пустующих муниципальных квартир (в 

количестве – 15 единиц), из них 7 квартир укомплектованы мебелью и бытовым 

оборудованием. 

Для проведения аварийно-спасательных, поисково-спасательных, профилактических 

работ, связанных с поиском и спасением людей, материальных ценностей, защитой 

природной среды приобретены: 

- транспортное средство специальный спасательный автомобиль высокой 

проходимости, оборудованный спец. сигналами, светодиодными проблесковыми маячками, 

радиостанцией, снегоход. 

Для  праздничного оформления города закуплены и установлены опоры для 

новогодних растяжек. 

 Выделены средства на ремонт помещения по адресу Комсомольская 9 для временного 

размещения граждан, прибывающих с территории Донецкой Республики, Луганской 

Народной Республики и Республики Украина. 

Оказывалась всесторонняя поддержка при проведении Праздника 9 мая, проведения 

первенства России по лыжным гонкам среди юниоров на дистанцию 50 км и чемпионата 

России по лыжным гонкам среди мужчин на дистанцию 70 км, организации мероприятий в 

честь празднования юбилея города.  

Кроме этого, выполнены работы по разработке проектно-сметной документации по 

капитальному ремонту спортивного объекта, расположенного по адресу: ул. Ленинградская 

набережная, д. 4. 

Обращения граждан 

В связи с улучшением эпидемиологической обстановки на территории города 

Мончегорска постановлением администрации города Мончегорска от 30.06.2022 № 865 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Мончегорска от 12.05.2020 № 

459 «О мерах по противодействию распространения на территории города Мончегорска 

новой коронавирусной инфекции COVID - 19)» был возобновлен личный прием граждан с 

01.07.2022. 

В 2022 году на личном приеме главой администрации города было принято 9 человек. 

Встречи главы администрации города с жителями города в формате открытого диалога 

проводились в формате онлайн - режима. В 2022 году было организовано 12 трансляций 

онлайн - встреч главы администрации города Мончегорска с жителями. 

В администрацию города поступила 8541 единица входящей корреспонденции, 

исходящей корреспонденции - 5005 единицы (часть корреспонденции поступает для 

ознакомления и не требует ответа). 

В 2022 году в администрацию города Мончегорска поступило 614 письменных 

обращений граждан (за аналогичный период 2021 года – 622 обращения), из них:  



14 

- из вышестоящих организаций – 81 обращение (13%);

- из Мурманской областной Думы – 55 обращений (9%);

- официальный сайт и электронная почта – 387 обращений (63%);

- из прокуратуры города Мончегорска – 26 (4%).

В 2022 году зарегистрировано 36 коллективных обращений (в 2021 – 35 коллективных

обращений). 

В Правительство Мурманской области и к депутатам Мурманской областной Думы в 

2022 году жители города обращались по следующим вопросам: о предоставлении жилья, о 

концепции реконструкции парка им. С. Бровцева, об улучшении жилищных условий, о 

вырубке/прореживании деревьев, жалобы на управляющие компании, вопросы 

коммунального хозяйства, возобновление работы бани и др. 

Количество обращений, поступивших в 2022 году, сократилось по сравнению с 2021 

годом на 1,3%.  

Все обращения, поступившие в администрацию города Мончегорска, рассмотрены, 

авторам обращений направлены квалифицированные ответы, даны необходимые 

разъяснения, приняты меры по решению вопросов, поднятых в обращениях. 

Проведя анализ письменных обращений граждан, можно сделать вывод, что 

тематическая структура обращений изменилась. Увеличилось количество обращений по 

коммунальным вопросам в сравнении с 2021 годом (на 11 %), а также по вопросам, 

связанным с транспортом (размещение транспортных средств на территории МКД) - на 6%.   

Количество обращений по жилищным вопросам снизилось по сравнению с 2021 годом на 

9%. 

Формирование городской комфортной среды 

В период с 15 апреля по 31 мая 2023 года Мурманская область участвует в 

федеральном рейтинговом голосовании по выбору общественных территорий. 

Список территорий, предлагаемых к благоустройству в городе Мончегорске: 

Общественная территория в районе дома № 25 корпус 2 по проспекту Кирова. 

Общественная территория в районе дома № 29 по проспекту Ленина. 

Общественная территория «Парк им. С.Е. Бровцева». 

В Мурманской области в голосовании примут участие 17 муниципалитетов.  

Проекты-победители будут включены в перечень объектов для благоустройства в 2024 

году в рамках федеральной программы «Формирование комфортной городской среды». 

Цели 2023 года: 

1. Комфортные условия для проживания граждан:

 Продолжение реализации нацпроекта «Жилье и городская среда»: 

- выполнение работ по благоустройству 9  дворовых территорий;

- выполнение работ по благоустройству 2-х общественных территорий (тротуар по

четной стороне пр. Ленина и завершение работ по благоустройству площадки Стахановская 

д.5). 

Ремонт дорог за счет средств областной субсидии 23 850 м2, за счет местного бюджета 

ремонт проезда 2 610 м2., тротуар по ул. Гагарина (нечетная сторона) – 2 328 м2. 

2. Культура

1. Капитальный ремонт крыш в учреждениях: МАУ «Мончегорский городской центр

культуры» (Металлургов, 30), МБУ «Центральная библиотечная система», Детская 

библиотека (Металлургов, 39А). 

2. Завершение реализации проекта «Здесь будет город - сад!» в рамках

благотворительной программы «Мир новых возможностей»  Норникеля -  создание в Музее 

истории города нового экспозиционного пространства, посвященного освоению Монче-

тундры и рождению города, включающее в себя интерактивные цифровые элементы. 

Молодежная политика 

Создание в 2023-2024 году  молодежного пространства «Сопки - Творчество». 

3. Образование



15 

1. Реализация федерального проекта «Современная школа» нацпроекта «Образование»,

в части создания на базе МБОУ ОШ № 7 центра образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста». 

2. Реализация проектов-победителей конкурсного отбора на   предоставление грантов

по преобразованию школьных пространств «Арктическая школа». Две школы города стали 

победителями проекта: МБОУ ОШ № 7 по направлению «Общественное школьное 

пространство» (информационно - библиотечные центры, актовые залы, рекреации и иные 

общественные пространства) и МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова по направлению 

«Внутреннее (учебное) школьное пространство (учебное пространство)».  

3. Реализация проектов-победителей благотворительной программы «Мир новых

возможностей» ПАО «ГМК «Норильский никель»: 

- в МБОУ ОШ № 14 -  приобретение инвентаря для  спортивного зала;

- в МБОУ Гимназия № 1 - создание творческой мастерской для обучающихся с ОВЗ, с

целью привлечения к традиционному прикладному творчеству; 

- в МАДОУ № 1 - создание музейной базовой среды в дошкольном образовательном

учреждении; 

- в МАДОУ № 2 - создание сенсорного сада, специально организованной природной

территории, создающей благоприятные условия общения детей с природной средой, для 

детей с ограниченными возможностями здоровья; 

- в МАДОУ № 5 - создание развивающей предметно-пространственной среды для детей

раннего возраста; 

- в МАДОУ № 7 - оборудование спортивной площадки;

- в МАДОУ № 8 - создание интерактивной современной площадки - скалодрома;

- в МАДОУ № 9 - создание современного центра «Развитие без границ» для детей с

нарушением в развитии; 

- в МАДОУ № 19 - организация спортивно-патриотического клуба «Курс на подвиги»;

- в МАДОУ № 20 - создание театральной студии «Шаг к успеху»;

- в МАДОУ № 30 - организация детского конструкторского бюро «РУДИК»;

- в МАДОУ № 32 - создание клуба по скандинавской ходьбе.

4. Реализация проекта по оборудованию спортивной площадки в МБОУ Гимназия №1,

ставшей победителем соревнований на кубок Губернатора Мурманской области. 

5. Реализация проекта по совершенствованию материально-технической база для

занятий спортом в МБОУ Лицее им. В.Г. Сизова, ставшим победителем соревнований на 

кубок Губернатора Мурманской области. 

6. Реализация проекта по совершенствованию материально-технической базы комнаты

«Юнармия» МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис». 

7. Реализация проектов - победителей грантового конкурса эндаумент - фонд

«Кольский». 

8. Открытие с сентября 2023 года психолого-педагогического класса на базе МБОУ

Лицей имени В.Г. Сизова, медицинского класса на базе МБОУ СОШ № 5 им. О.И. Семенова-

Тян-Шанского. 

9. Реализация с сентября 2023 года программы дополнительного образования «Самбо»

на базе МБОУ ОШ № 7. Обновление помещения, приобретение инвентаря и оборудования. 

4. Физкультура и спорт

Выполнение работ по реконструкции трибун арены городского стадиона. 

Капитальный ремонт  спортивно - оздоровительного комплекса МАУ «СШОР № 1», 

капитальный ремонт зала бокса МАУ «СШОР». 

5. Реализация проектов поддержки местных инициатив 2 проекта: «Ремонт входных

групп и подьездов» и «Путь к знаниям. На севере - учиться!». 

Работа по проекту «Универсальная ледовая арена в г. Мончегорске».  

Привлечение потенциальных инвесторов с целью реализации новых инвестпроектов. 


	402-ot-27.04.2023_organized
	5a07cd1efff71b568e288ae60876e7724c4ed1085d078e45a61bd334d76ce986.pdf

	1otchet_glavy_za_2022_god



